ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 04 DE JULHO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

1

Aos quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e

quarenta e três minutos, reuniu-se a Diretoria Executiva (DIREX) da EBC, na sala de

reunião da Presidência da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC, localizada no Setor

Comercial Sul, Quadra 8, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Shopping Venâncio 2000,

Brasília/DF, em conformidade com o art. 57 do Estatuto Social da EBC, aprovado pela

Assembleia Geral Extraordinária (AGE) de 4 de novembro de 2020 e atualizado pela AGE

de 23 de abril de 2024. A reunião contou com a participação do Diretor-Presidente,

JEANSLEY LIMA; da Diretora-Geral, MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA; da Diretora

de Conteúdo e Programação, ANTONIA SOARES PELLEGRINO; do Diretor de Operações,

Engenharia e Tecnologia, BRAULIO COSTA RIBEIRO; da Diretora de Jornalismo, MARIA

APARECIDA GESTEIRA E MATOS; e da Diretora de Administração, Finanças e Pessoas,

SABRINA GABETO SOARES. A reunião contou, ainda, com a presença do

Superintendente de Serviços de Comunicação, JUAN HERBERT JACOB CANDIDO

PESSOA; do Superintendente de Comunicação Digital e Mídias Sociais substituto,

MURILO SANTOS BORGES, consoante a Ordem de Serviço nº 150/2024 da Presidência;

da Consultora Jurídica, CYNTHIA POVOA DE ARAGÃO; do Auditor-Chefe, FELIPE ALVES

SANMARTIN; do Secretário-Executivo, FILIPE PENA MALVAR; e da Chefe de Gabinete

Executivo, NOELLE SANTOS OLIVEIRA. A Assessora da Secretaria Executiva, RAQUEL

DIAS DA ROCHA REIS, secretariou a reunião. 1. PAUTA DELIBERATIVA: Item 1.1

APROVADA a Ata da 13ª Reunião Ordinária, de 20 de junho de 2024. Item 1.2

DELIBERAR sobre o Regimento Interno da Comissão Permanente de Promoção da

Acessibilidade e Inclusão da Pessoa com Deficiência (COMPCD). A empregada e

Presidente substituta da COMPCD, RAÍSSA FARIAS SARAIVA, participou da reunião. A

Presidente substituta relembrou a Portaria-Presidente nº 534, de 12 de junho de 2023,

que reativou a Comissão, instituída em 2015 e inoperante desde 2016. Destacou que a

Comissão Permanente de Acessibilidade é instância colegiada consultiva e propositiva

de caráter permanente e tem a finalidade de propor políticas e diretrizes de

e-DOC 51FFF0E1

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 51FFF0E1

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=51FFF0E1
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 04 DE JULHO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

2

acessibilidade e inclusão social das pessoas com deficiência no âmbito da EBC.

Mencionou as conquistas importantes obtidas em 2023 e os contínuos esforços para

ampliá-las. Apresentou os principais aspectos da proposta do Regimento Interno e se

colocou à disposição para esclarecimentos. O Secretário-Executivo, FILIPE MALVAR,

comunicou que a minuta do documento foi submetida à Secretaria Executiva (SECEX)

para análise técnica e à Consultoria Jurídica (CONJU) para emissão de parecer jurídico

de mérito, que registrou a regularidade dos aspectos jurídicos. Os diretores dirimiram

dúvidas pontuais com a integrante da Comissão. A DIREX APROVOU o Regimento

Interno da Comissão Permanente de Promoção da Acessibilidade e Inclusão da Pessoa

com Deficiência (COMPCD), nos termos da Deliberação nº 68/2024. Item 1.3 DELIBERAR

sobre o patrocínio do evento "52º edição do Festival de Cinema de Gramado”. O

Gerente-Executivo de Marketing e Negócios, ALLAN WALBERT NASCIMENTO SANTOS,

e a Gerente de Negócios e Publicidade Legal, ANA CAROLINA DA SILVA MACHADO,

participaram deste item da pauta. O Gerente-Executivo informou que a proposta de

patrocínio foi elaborada conforme a Política de Patrocínios - PO 500-01, aprovada pela

Deliberação do Conselho de Administração (CONSAD) nº 31, de 18 de agosto de 2016, e

contribui diretamente para os objetivos estabelecidos no Mapa Estratégico da EBC e

está em consonância com a Missão e a Visão da empresa. Salientou a importância do

Festival, o principal evento de premiação cinematográfica do Brasil, reconhecido

internacionalmente. Em seguida, a Gerente ANA CAROLINA MACHADO fez uma

exposição detalhada da proposta de patrocínio, com destaque para as cotas de

patrocínio e as contrapartidas gerais e específicas para a EBC. Os diretores teceram

comentários, especialmente sobre a logística técnica. O Diretor-Presidente, JEANSLEY

LIMA, observou que a proposta também está alinhada às medidas emergenciais

destinadas aos setores de turismo e de cultura do Estado do Rio Grande do Sul (RS), de

acordo com o estabelecido na Lei nº 14.917, de 2024. A DIREX APROVOU o patrocínio

do evento "52º Edição do Festival de Cinema de Gramado", nos termos da Deliberação

e-DOC 51FFF0E1

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 51FFF0E1

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=51FFF0E1
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 04 DE JULHO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

3

nº 69/2024. O Diretor-Presidente solicitou a antecipação do item 2.1 da pauta

informativa. 2. PAUTA INFORMATIVA: Item 2.1 APRESENTAÇÃO do Marketing de Plano

de Divulgação do Prêmio EBC de Combate à Desinformação. O Gerente-Executivo de

Marketing e Negócios, ALLAN WALBERT NASCIMENTO SANTOS, o Gerente de

Planejamento e Administração de Marketing, FABIO OZORIO GIACOMELLI, e a

Coordenadora de Planejamento de Marketing, MARINA DIAS DE GODOY ESTEVAM,

participaram deste item da pauta. O Gerente-Executivo ALLAN WALBERT informou que

a EBC, no dia 1º de julho de 2024, abriu inscrições para o Prêmio EBC de Comunicação

Pública com temática voltada para o combate à desinformação. Em seguida, o Gerente

FABIO GIACOMELLI e a Coordenadora MARINA ESTEVAM apresentaram as estratégias

de divulgação do prêmio, especificando as frentes de atuação e o cronograma das ações

planejadas, de modo a não onerar a empresa.  A DIREX tomou conhecimento. 1. PAUTA

DELIBERATIVA: Item 1.4 DELIBERAR sobre o “Selo TV Brasil”. A Diretora ANTONIA

PELLEGRINO apresentou a proposta de criação do selo para identificar as produções da

TV Brasil, iniciativa de comunicação voltada para o público externo, e de criação de uma

linha de investimento para a produção independente de conteúdos originais por meio

do investimento do Fundo Setorial do Audiovisual (FSA) em parceria com a Agência

Nacional do Cinema (ANCINE). Detalhou a linha de investimento do Fundo, mediante a

Chamada Pública Originais TV Brasil e do Pré-licenciamento de projetos selecionados.

Destacou que o objetivo é fortalecer a emissora como um veículo de comunicação

pública essencial no Brasil, promovendo a produção independente brasileira e a

distribuição de conteúdo originais de alta qualidade. Os diretores elogiaram a iniciativa

de fomento. A DIREX APROVOU a criação do “Selo TV Brasil", nos termos da Deliberação

nº 70/2024. A Diretora de Conteúdo e Programação comentou que a documentação ora

apreciada será encaminhada ao Comitê Gestor do FSA. Item 1.5 DELIBERAR sobre a 2ª

Revisão da Carteira de Planos de Ações 2024. A Gerente-Executiva de Gestão

Estratégica, MARISA AMADO DOS SANTOS, participou dos itens 1.5 e 1.6 da pauta. A

e-DOC 51FFF0E1

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 51FFF0E1

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=51FFF0E1
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 04 DE JULHO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

4

Gerente-Executiva relembrou a 1ª revisão da carteira, conforme a Deliberação nº 61, de

6 de junho de 2024, e a solicitação de crédito suplementar para troca de grupo, de

investimento para custeio, que foi aprovada pelo Ministério do Planejamento e

Orçamento. Mencionou que a revisão visa alocar o orçamento movimentado para

atender às necessidades prioritárias da Empresa. Em seguida, expôs a proposta de

alocação dos recursos de investimento para custeio, detalhando a distribuição do

orçamento disponível por área, grupo de despesa e atividades. A DIREX APROVOU a 2ª

revisão da Carteira de Plano de Ações 2024, nos termos da Deliberação nº 71/2024. Item

1.6 APROVADOS os remanejamentos e as alterações no Plano de Negócios 2024,

apreciados pelos Chefes de Gabinete das diretorias, nos termos da Deliberação nº

72/2024. 2. PAUTA INFORMATIVA: Item 2.2 INFORMES da Diretoria-Geral. O Gerente-

Executivo de Planejamento e Rede Nacional de Comunicação Pública, DAVID DE

MORAIS LOPES; o Gerente de Projetos e Conteúdos Regionais, GABRIEL LEONNE

AZEVEDO SANTOS; e o Gerente de Gestão e Ciência de Dados, THIAGO MENDES ROSA,

participaram dos itens 2.2.A a 2.2.C da pauta. Item 2.2.A Resultado da Chamada Pública

"Olhar Brasil". O Gerente GABRIEL LEONNE SANTOS apresentou os títulos habilitados e

homologados na Chamada Pública EBC “Olhar Brasil” (Processo nº

0137/2024GPCOR/GXPRN/DIGER), voltada para fortalecer a coprodução de séries

audiovisuais de conteúdos regionais turísticos pela Rede Nacional de Comunicação

Pública (RNCP). A DIREX tomou conhecimento. Item 2.2.B Demonstração do painel de

acompanhamento para o Comitê de Programação e Rede (CPR). O Gerente THIAGO

ROSA exibiu o painel de acompanhamento, que contempla filtros como audiência,

programas exibidos pela TV Brasil e demais emissoras, entre outros. Demonstrou a

operacionalidade e os diversos dados que podem ser automaticamente cruzados pelo

painel, elaborado no programa Power BI. Ressaltou, por fim, que a ferramenta será útil

para a tomada de decisões do CPR, sobretudo para a composição da grade de

programação da TV Brasil. A DIREX tomou conhecimento e parabenizou o trabalho. Item

e-DOC 51FFF0E1

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 51FFF0E1

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=51FFF0E1
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 04 DE JULHO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

5

2.2.C Brasil Digital. O Gerente-Executivo DAVID LOPES explicou que o Programa Brasil

Digital, do Ministério das Comunicações, é uma iniciativa destinada a promover a

inclusão digital e a expansão da TV aberta gratuita com tecnologia digital em todo o país.

Mencionou a parceria da EBC, que tem como objetivo expandir o alcance do Programa

para municípios não contemplados, com a instalação de estações de TV Digital que

transmitirão os sinais da EBC e da Câmara dos Deputados, ampliando assim o sinal da

TV Brasil de forma efetiva. Observou que, dos 402 inscritos, 88,8% são parceiros e

potenciais parceiros da RNCP. A DIREX tomou conhecimento. Item 2.3 INFORME sobre

o andamento do novo Plano de Carreiras e Remunerações (PCR). O Diretor-Presidente,

JEANSLEY LIMA, recordou os diálogos e as negociações com as entidades que

representam os empregados da EBC desde 2023. Destacou que a nova proposta do PCR

visa corrigir disparidades, valorizar os empregados, promover ascensão justa na carreira,

reduzir o número de níveis na tabela de progressão e aumentar equitativamente o

salário-base das carreiras, visando diminuir discrepâncias salariais. Salientou, ainda, que

a proposta do novo Plano também contempla a criação de funções técnicas com

remuneração adicional para serviços de maior complexidade ou dedicação. Comunicou

sobre os trâmites junto à Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas

Estatais (Sest/MGI), órgão competente pela avaliação da proposta. A DIREX autorizou o

envio de “EBC Informa” sobre o assunto, acompanhado de cálculos individuais de

projeção para que cada empregado possa conhecer como sua remuneração será

afetada, caso o novo PCR seja aprovado. O Diretor-Presidente agradeceu a presença de

todos e encerrou a reunião às doze horas e cinquenta e seis minutos.

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA
Diretor-Presidente

Assinado eletronicamente

MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA
Diretora-Geral

e-DOC 51FFF0E1

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 51FFF0E1

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=51FFF0E1
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 04 DE JULHO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

6

Assinado eletronicamente

ANTONIA SOARES PELLEGRINO
Diretora de Conteúdo e Programação

Assinado eletronicamente

BRAULIO COSTA RIBEIRO
Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia

Assinado eletronicamente

MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS
Diretora de Jornalismo

Assinado eletronicamente

SABRINA GABETO SOARES
Diretora de Administração, Finanças e Pessoas

Assinado eletronicamente

RAQUEL DIAS DA ROCHA REIS
Assessora

e-DOC 51FFF0E1

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 51FFF0E1

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=51FFF0E1
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 04 DE JULHO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

7

ANEXO

DELIBERAÇÕES

Deliberação nº 68/2024: APROVADO o Regimento Interno da Comissão Permanente de

Promoção da Acessibilidade e Inclusão da Pessoa com Deficiência (COMPCD).

Deliberação nº 69/2024: APROVADO o patrocínio do evento "52º Edição do Festival de

Cinema de Gramado".

Deliberação nº 70/2024: APROVADA a criação do “Selo TV Brasil" para identificar as

produções da TV Brasil, ação de comunicação para o público externo e a criação de uma

linha de investimento para a produção independente de conteúdos originais através do

investimento do Fundo Setorial do Audiovisual (FSA) em parceria com a ANCINE.

Deliberação nº 71/2024: APROVADA a 2ª revisão da Carteira de Plano de Ações 2024,

Deliberação nº 72/2024: APROVADOS os remanejamentos e as alterações no Plano de

Negócios 2024, apreciados pelos Chefes de Gabinete das Diretorias.

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA
Diretor-Presidente

Assinado eletronicamente

MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA
Diretora-Geral

Assinado eletronicamente

ANTONIA SOARES PELLEGRINO
Diretora de Conteúdo e Programação

Assinado eletronicamente

BRAULIO COSTA RIBEIRO
Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia

Assinado eletronicamente

MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS
Diretora de Jornalismo

Assinado eletronicamente

SABRINA GABETO SOARES
Diretora de Administração, Finanças e Pessoas

e-DOC 51FFF0E1

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 51FFF0E1

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=51FFF0E1
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade